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会计制度、税收法规和市场价格体系下，预测估计项目的财

务收益与费用，考察拟建项目的获利能力和偿债能力等财务

状况，据此判别项目的财务可行性。财务评价应在初步确定

的建设方案、投资估算、融资方案的基础上进行。 2．财务

评价的作用 （1）项目决策分析与评价的重要组成部分。 （2

）重要的决策依据 1）盈利能力分析是投资决策的基本依据

，其中的项目资本金盈利能力分析是融资决策的依据。 2）

偿债能力分析不仅是债权人决策贷款与否的依据，也是投资

人确定融资方案的重要依据。 （3）项目或方案比选中起重

要作用：项目分析与评价的精髓是方案比选。 （4）配合投

资各方能够谈判，促进平等合作。 3．财务评价的内容归纳

为： （1）财务分析主要包括：盈利能力分析、偿债能力分

析。多方案比选也是财务评价的内容之一。 l 必要时，对既有

项目法人项目还需要对主体企业的盈利能力和财务状况进行

分析。 l 在对初步确定的方案进行财务评价分析后，还应进行

不确定性分析，包括盈亏平衡分析、敏感性分析。 （2）财

务评价的内容归纳为：财务评价的准备工作、财务分析与评

价2部分。 l 准备工作：财务评价基础数据与参数的确定、估

算、分析。 l 财务分析与评价：盈利能力分析、偿债能力分析

、不确定性分析。 第三节 财务评价的价格体系 1．影响价格

体系的因素：相对价格变动、绝对价格变动。 2．财务评价

涉及的3种价格体系：固定价格体系、实价体系、时价体系。



3．财务评价涉及的3种价格：基价、实价、时价。（04年考

过） （1）基价（base year price）即固定价格 （2）时价

（current price）第n年时价=Pb(1 c1)(1 c2)⋯⋯(1 cn)，包含相

对价格和绝对价格的影响。 （3）实价（real price）第i年实价

上涨率ri= -1，只反映相对价格变动因素的影响。实价=时价/

（1 通货膨胀率） 4．财务分析的取值原则（04年考过） （1

）财务分析应采用预测价格。 （2）现金流量分析原则上采

用实价体系。采用实价为基础计算现值和内部收益率进行现

金流量分析是国际上比较通行的做法。 （3）偿债能力分析

原则上采用时价体系。为满足实际投资需要，在投资估算中

必须包含通货膨胀因素引起投资增长的部分，一般通过计算

涨价预备费来体现。 （4）对财务分析采用价格体系的简化

。 1）在建设期内既要考虑通胀因素，又要考虑相对价格变

化，用时价。 2）经营期内，一般盈利能力分析和偿债能力

分析可以采用一套价格，用时价。 3）经营期内，可以根据

项目和产出的具体情况，选用固定价格或考虑相对价格的变

动价格。 4）当有要求，或通货膨胀严重时，偿债能力分析

可采用时价体系。 第四节 基础数据的确定、估算、分析 1．

基础数据的范围和作用 （1）基础数据按作用分为2类：计算

用数据和参数、判别用参数（基准参数）。 1）计算用数据

和参数，可分为初级数据和派生数据 l 初级数据：产出物数量

和商品量、销售价格、原材料及燃料动力消耗量及价格、人

员数量和工资、折旧和摊销年限、成本计算中的各种费率、

税率、汇率、利率、计算期、运营负荷。 l 派生数据：成本费

用、销售收入、销售税金与附加、增值税。 l 初级数据是最受

关注的数据。 2）判别用参数：基准收益率、最低可接受收



益率、基准投资回收期、基准投资利润率、偿债备付率。数

据可通过专门分析和测算得到，或直接采用有关部门或行业

的发布值，或由投资者自行确定。这类参数决定着对项目效

益的判断，是取舍项目的依据。 2．项目计算期的确定 （1）

计算期包括：对项目进行经济评价应延续的年限，包括：建

设期和生产期。 1）评价用的建设期：资金正式投入到项目

建成投产止所需的时间。 l 建设期的确定应考虑项目的建设规

模、建设性质、复杂程度、当地建设条件、管理水平、人员

素质等因素，并与进度计划中的建设工期相协调。 2）进度

计划中的建设工期是指项目从现场破土动工起到项目建成投

产止所需要的时间。 （2）评价用的生产期的确定应根据多

种因素综合确定，包括行业特点、主要装置的经济寿命期（

含主要产出物的生命周期、主要装置综合折旧年限）等。 3

．运营负荷的高低与项目复杂程度、技术成熟程度、市场开

发程度、原材料供应、配套条件、管理因素等都有关系。在

市场经济条件下，如果其他方面没有大的问题，运营负荷主

要取决于市场。 4．运营负荷的确定一般有2种方法：经验设

定法（国内常用）、营销计划法（国外常用）。 5．财务评

价涉及的税费：关税、增值税、营业税、资源税、消费税、

所得税、城市维护建设税和教育费附加、土地增值税。 6．

营业税、资源税、消费税、土地增值税、城市维护建设税和

教育费附加包含在“销售税金及附加”中。 （1）营业税是

价内税 （2）资源税通常按矿产产量计征。 （3）城市维护建

设税和教育费附加以流转税为基数计算，属于地方税种。 

（4）流转税包括：增值税、营业税、消费税。 7．如果计算

期内考虑通货膨胀，并采用时价计算内部收益率，则确定判



别基准时也应考虑通货膨胀因素。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


